РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия I созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

____________  №______

О внесении изменений в решение  16-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва

от 02.04.2015 № 228 «О создании Комиссии

по восстановлению прав реабилитированных

жертв политических репрессий

муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.1991

№1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Федеральным

Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992

№2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению

прав реабилитированных жертв политических репрессий», постановлением

Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 № 926

«Об утверждении положения о порядке возврата гражданам незаконно

конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения

в связи  с политическими репрессиями имущества, возмещение его

стоимости или выплаты денежной компенсации», пунктом

3 постановления Государственного Совета Республики Крым от 24.12.2014

№379-1/14 «Об образовании Комиссии Совета министров Республики

Крым по восстановлению прав реабилитированных жертв политических

репрессий», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет

Республики Крым

 РЕШИЛ:

 1. Внести в решение  16-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 02.04.2015 № 228 «О создании Комиссии

по восстановлению прав реабилитированных жертв политических

репрессий муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым» (далее - решение) изменения, изложив приложения 1, 2

consultantplus://offline/ref=801C0AFF5151D06622B95435F80601165DC9775142228507D88902F6EAFC1F86F5A9928AA7132F191D21CC71FCn8F2P
consultantplus://offline/ref=801C0AFF5151D06622B94A2EED0601165EC0745440238507D88902F6EAFC1F86F5A9928AA7132F191D21CC71FCn8F2P
consultantplus://offline/ref=801C0AFF5151D06622B95423FB6A5A1B56CB2B5A41238E5786D659ABBDF515D1A0E693C4E31B30191F3FCE76F6DF29FB2372EF4F567593DD3FC4D4n3FCP
consultantplus://offline/ref=801C0AFF5151D06622B95423FB6A5A1B56CB2B5A41238E5786D659ABBDF515D1A0E693C4E31B30191F3FCE76F6DF29FB2372EF4F567593DD3FC4D4n3FCP

к решению в новой редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему

решению.

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Маленко Н.Ф. и постоянный комитет

по вопросам социальной политики (Нестеренко Ю.Ю).

Председатель Симферопольского

городского совета                    В.Н. Агеев

        Приложение 1

к решению _____ -й

 сессии Симферопольского

городского совета I созыва

от  ______________  №  _______

Приложение 1

к решению 16-й сессии

Симферопольского городского

совета от 02.04.2015 № 228

Состав Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

Зейтулаев Якуб

Диляверович

заместитель главы администрации города

Симферополя, председатель Комиссии;

Усеинов Ислям

Исмаилович

Куртвелиев Арсен

Рамазан оглы

начальник отдела по межнациональным

отношениям администрации города

Симферополя, заместитель  председателя

Комиссии;

заведующий сектором по обустройству

репрессированных народов отдела

по межнациональным отношениям

администрации города Симферополя, секретарь

Комиссии.

Члены Комиссии:

Гемпель

Галина Юрьевна

заместитель председателя общественной

организации «Местная немецкая национально-

культурная автономия города Симферополь»

Республики Крым (с согласия);

Ильясов

Марлен Ремзиевич

депутат Симферопольского городского совета

Республики Крым (с согласия);

Катушев

Евгений Эдуардович

депутат Симферопольского городского совета,

Председатель постоянного комитета

по вопросам обеспечения жизнедеятельности

и безопасности  (с согласия);

Красикова

Ирина Александровна

начальник отдела финансирования учреждений

социальной сферы управления планирования

и финансирования социальной сферы,

муниципальных органов власти,

производственной сферы МКУ Департамент

финансов администрации города Симферополя;

Маслов

Владислав

Александрович

Мезенцева

Светлана Дмитриевна

сотрудник Управления Федеральной службы

безопасности Российской Федерации

по Республике Крым и городу Севастополю

(с согласия);

заместитель начальника отдела приема

инвалидов и ветеранов МКУ Департамент труда

и социальной защиты населения администрации

города Симферополя;

Мириди

Павел Матвеевич

Сагатханова

Гульнара Абраровна

заведующий отделом по внешним связям

Общественной организации «Местная

национально-культурная автономия греков

городского округа Симферополя» Республики

Крым (с согласия);

заместитель начальника отдела

по межнациональным отношениям

администрации города Симферополя;

Стоева

Елена Валентиновна

председатель общественной организации

«Местная национально-культурная автономия

болгар округа Симферополь» Республики Крым

(с согласия);

Хуторянский

Юрий Васильевич

главный специалист отдела по взаимодействию

с правоохранительными органами управления

административных органов администрации

города Симферополя;

Хубларян

Шамир Геворгович

заведующий отделом по вопросам

межнациональных отношений и работе

с национально-культурными объединениями

Государственного комитета по делам

межнациональных отношений

и депортированных граждан Республики Крым

(с согласия);

Челебиев

Темур Батталович

председатель общественной организации

Старейшин крымскотатарского народа

«НАМУС» (с согласия).

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Е.А.Шапилова

Начальник отдела по межнациональным

отношениям Администрации

города Симферополя Республики Крым    И.И. Усеинов

Приложение 2

к решению _____ -й

 сессии Симферопольского

городского совета I созыва

от  ______________  №  _______

Приложение 2

к решению 16-й сессии

Симферопольского городского

совета от 02.04.2015 № 228

Положение о Комиссии по восстановлению прав реабилитированных

жертв политических репрессий муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым (далее - Комиссия) образуется на

основании действующего законодательства и иных нормативно-правовых

актов Российской Федерации и Республики Крым, с функциями контроля

за исполнением Закона Российской Федерации от 18.10.1991 №1764-1 «О

реабилитации жертв политических репрессий», а также в целях оказания

содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв

политических репрессий, оказания методической помощи общественным

организациям и объединениям граждан в их деятельности по защите

интересов реабилитированных лиц и увековечению памяти жертв

политических репрессий.

2. Порядок образования и состав Комиссии

2.1. Комиссия образуется Симферопольским городским советом

Республики Крым. Комиссия осуществляет свою деятельность при

администрации города Симферополя Республики Крым (далее -

администрация города).

2.2. В состав Комиссии могут входить депутаты Симферопольского

городского совета, сотрудники структурных подразделений

администрации города, представители общественных организаций  и

объединений граждан на основании предложений руководящих органов

этих организаций  и объединений.

2.3. Председателем Комиссии назначается заместитель главы

администрации города, заместителем председателя Комиссии – начальник

отдела по межнациональным отношениям администрации города.

2.4. Состав Комиссии, а также Положение о Комиссии

по восстановлению прав реабилитированных жертв политических

репрессий утверждаются решением сессии Симферопольского городского

совета Республики Крым.

2.5. Материально-техническое обеспечение работы Комиссии

consultantplus://offline/ref=801C0AFF5151D06622B95435F80601165DC9775142228507D88902F6EAFC1F86F5A9928AA7132F191D21CC71FCn8F2P

возлагается на отдел по межнациональным отношениям администрации

города.

2.6. Председатель Комиссии:

- организует деятельность Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- на основе предложений членов Комиссии готовит план работы

Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний, запросы, разъяснения  и

заключения Комиссии о возврате конфискованного имущества,

возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации (далее-

Заключение);

- в рамках деятельности Комиссии дает поручения  заместителю

председателя, секретарю, членам Комиссии;

- представляет Комиссию в органах местного самоуправления, органах

государственной власти Республики Крым;

- решает иные вопросы в пределах компетенции Комиссии.

2.7. Заместитель председателя Комиссии:

- организует подготовку заседаний  Комиссии;

- составляет повестку дня заседаний Комиссии и представляет ее на

утверждение председателю Комиссии;

- осуществляет по поручению председателя Комиссии иные функции,

необходимые для обеспечения деятельности Комиссии, в том числе

выполняет функции председателя Комиссии на время его отсутствия.

2.8. Секретарь Комиссии:

- организует подготовку материалов к заседаниям и проектов решений

Комиссии;

- информирует членов Комиссии о месте и времени проведения

заседания, повестке дня, обеспечивает их необходимыми информационно-

справочными материалами;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии.

2.9. Члены Комиссии:

- лично участвуют в заседаниях Комиссии;

- выполняют поручения председателя Комиссии;

- высказывают свое мнение и вносят предложения по существу

обсуждаемых вопросов на заседании Комиссии.

3. Функции и полномочия Комиссии

3.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать

в соответствии с законодательством вопросы восстановления прав

реабилитированных жертв политических репрессий.

3.2. К функциям Комиссии относится:

- рассмотрение заявлений реабилитированных лиц,  а в случае

их смерти, наследников по закону первой очереди: детей (в том числе

усыновленных), супруга (супруги) и родителей (усыновителей) умершего,

а также ребенка умершего реабилитированного лица, родившегося после

его смерти, о возврате незаконно конфискованного, изъятого или

вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями

имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной

компенсации в соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 12.08.1994 № 926 «Об утверждении Положения о Порядке

возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего

иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества,

возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации» (далее -

постановление Правительства от 12.08.1994 № 926);

- определение стоимости конфискованного имущества

(с привлечением при необходимости специалистов) на основании

полученных материалов и документов в порядке, установленном

постановлением Правительства от 12.08.1994 № 926;

-  оказание помощи заявителям в розыске и оформлении необходимых

документов и материалов, направлении запросов в органы прокуратуры,

внутренних дел безопасности, архивные учреждения и другие организации

о предоставлении документов и материалов, проведение проверок

и установление фактов, имеющих значение для решения вопросов

по восстановлению прав реабилитированных лиц;

-  разъяснение  реабилитированным  лицам  их  прав  и  порядка

получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;

- ведение учета выплат денежных компенсаций и возмещение

материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных

от соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты.

4. Регламент работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.

Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более

половины членов Комиссии от утвержденного состава.

4.2. В ходе заседания Комиссии ведется протокол.

4.3. Решения принимаются простым большинством голосов

присутствующих членов Комиссии.

4.4. В случае равенства голосов, решающим голосом является голос

председателя Комиссии (его заместителя, при отсутствии председателя).

4.5. Выписка из протокольного решения Комиссии оформляется в

виде Заключения, которое подписывается председателем и секретарем

Комиссии.

4.6. В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или

его представители, работники государственных и общественных

организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу,

представители средств массовой информации.

4.7. При определении неточностей в представленных гражданином

документах, подготовка Заключения Комиссии приостанавливается

до уточнения данных.

4.8. Заключение, подписанное председателем и секретарем Комиссии,

направляется главе администрации города для рассмотрения и принятия

consultantplus://offline/ref=801C0AFF5151D06622B95435F80601165CC0705441218507D88902F6EAFC1F86F5A9928AA7132F191D21CC71FCn8F2P

решения о возврате конфискованного имущества, возмещении его

стоимости или выплате денежной компенсации.

Возмещение стоимости конфискованного имущества или выплата

денежной компенсации осуществляется за счет средств федерального

бюджета в порядке, установленном Постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.11.2004 № 635 «Об утверждении  Правил

финансового обеспечения расходных обязательств Российской Федерации

по выплате денежных компенсаций лицам, подвергшимся репрессиям  в

виде лишения  свободы, помещения на принудительное лечение в

психиатрические лечебные учреждения и впоследствии

реабилитированным, а также денежных компенсаций реабилитированным

лицам за конфискованное, изъятое и вышедшее иным путем из их

владения в связи с репрессиями,  имущество».

4.9. Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке,

установленном действующим законодательством.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Е.А.Шапилова

Начальник отдела по межнациональным

отношениям Администрации

города Симферополя Республики Крым    И.И. Усеинов

consultantplus://offline/ref=5B95650062A972521DC10B8BAA6ADE2BA8EA40C3CB4A29F72385BFDBC30EB3F9C6EF7448C5FF7292FD74ACE9CFOF3FH

Лист согласования к проекту решения 16-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015 № 228

«О создании Комиссии  по восстановлению прав реабилитированных

жертв политических репрессий муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым»».

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета        Е.А. Шапилова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного самоуправления        В. И. Ильичев

Председатель постоянного комитета

по вопросам социальной политики         Ю.Ю. Нестеренко

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым           А.Н. Федорков

Начальник отдела правовой работы

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым          Г.В. Белоус

Глава администрации

города Симферополя           Н.Ф. Маленко

Начальник отдела

по межнациональным отношениям

Администрации города Симферополя

Республики Крым                 И.И. Усеинов

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы Администрации города Симферополя Республики

Крым - Зейтулаев Я.Д.

Проект внесен главой администрации города Симферополя  Маленко Н.Ф.

 Реестр рассылки к проекту решения 16-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 02.04.2015 № 228 «О создании Комиссии  по

восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым».

1.  Администрация города Симферополя Республики Крым;

2.  Прокуратура города Симферополя;

3. Аппарат Симферопольского городского совета;

4. Правовой департамент аппарата администрации города Симферополя.

Начальник отдела по межнациональным

отношениям Администрации

города Симферополя Республики Крым    И.И. Усеинов